
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
/Ро/.йРАУ Nb 2o6~/y 

6 включении факультативной дисциплины 
(076437) «Безусловная нелинейная 
оптимизация» в учебный план основной 
Образовательной программы высшего 
образования (СВ.5005.*) «Прикладная 
математика, фундаментальная информатика и 
программирование» по направлению 
подготовки 01.03.02 Прикладная математика и 
информатика 

В целях предоставления обучающимся основных образовательных программ 
высшего образования СПбГУ выбора факультативных дисциплин и в соответствии с 
приказом первого проректора от 09.08.2018 №7828/1 «Об утверждении 
Образовательного стандарта высшего образования Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Включить начиная с весеннего семестра 2023-2024 учебного года 
факультативную дисциплину (076437) «Безусловная нелинейная оптимизация» в 
учебные планы основной образовательной программы высшего образования 
(СВ.5005.*) «Прикладная математика, фундаментальная информатика и 
программирование» по направлению подготовки 01.03.02 Прикладная математика и 
информатика, согласно Приложению №1 к настоящему приказу. 
2. Установить параметры факультативной дисциплины (076437) «Безусловная 
нелинейная оптимизация» для включения в учебные планы основной образовательной 
программы высшего образования (СВ.5005.*) «Прикладная математика, 
фундаментальная информатика и программирование» по направлению подготовки 
01.03.02 Прикладная математика и информатика, согласно Приложению №2 к 
настоящему приказу 
3. Начальнику Учебного управления Бойко Н. Г. организовать информирование 
обучающихся основной образовательной программы (СВ.5005.*) «Прикладная 
математика, фундаментальная информатика и программирование» по направлению 
подготовки 01.03.02 Прикладная математика и информатика о возможности выбора 
факультативной дисциплины (076437) «Безусловная нелинейная оптимизация»-] 
начиная с весеннего семестра 2023-2024 учебного года. 



4. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на официальном сайте СПбГУ. 
5. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
учебно-методической работе. 
6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
по адресу org@spbu.ru. 
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: обращение руководителя команды «Графовый алгоритм» 
лаборатории STIL, Санкт-Петербургского Исследовательского Центра Хуавей 
Михеева В. РК от 15.12.2023 № 05/2-09-6. 

И.о. проректора по 
учебно-методической работе М. А. Соловьева 

/£.£/ cU)JU/ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от № 2QS// 

Перечень реализуемых в 2023-2024 учебном году учебных планов основной 
образовательной программы высшего образования бакалавриата (СВ.5005.*) 
«Прикладная математика, фундаментальная информатика и программирование» по 
направлению подготовки 01.03.02 Прикладная математика и информатика в которые 
начиная с весеннего семестра 2023-2024 учебного года включена факультативная 
дисциплина (076437) «Безусловная нелинейная оптимизация» 

№ Per. № 
пп Код, направление / Наименование образовательной учебного 

специальность программы плана 
1 2 3 4 

1. 

01.03.02 Прикладная 
математика и информатика 

Прикладная математика, 
фундаментальная информатика и 
программирование 

20\5005\1 1. 

01.03.02 Прикладная 
математика и информатика 

Прикладная математика, 
фундаментальная информатика и 
программирование 

21\5005\1 
1. 

01.03.02 Прикладная 
математика и информатика 

Прикладная математика, 
фундаментальная информатика и 
программирование 

22\5005\1 

1. 

01.03.02 Прикладная 
математика и информатика 

Прикладная математика, 
фундаментальная информатика и 
программирование 23\5005\1 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНА 
приказом от /в QJ 'ЛСо/-/ 

Факультативная дисциплина (076437) «Безусловная нелинейная оптимизация», включенная в учебные планы основной образовательной 
программы высшего образования (СВ.5005.*) «Прикладная математика, фундаментальная информатика и программирование» 

по направлению подготовки 01.03.02 Прикладная математика и информатика 

Л я 
Аудиторная работа обучающихся, часов 

Самостоятельная работа, 
часов о & 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
н

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ци

] 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
пп

ет
тп

 ля
 И

ЯТ
Р 

пя
 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
че

ск
и

х 
м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

Факультативные занятия 

2 [076437] Безусловная нелинейная оптимизация 
Unconstrained Nonlinear Optimization 

зачёт 56 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 14 0 0 0 


